
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГ АРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканского 
конкурса научно-технического 
творчества «ЮНтех РТ» среди 
юнармейских отрядов

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного 
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 
2025 год» приказываю:

1. Провести с 1 октября по 30 ноября 2025 года республиканский конкурс 
научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди юнармейских отрядов (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР» 
№ от

ПОЛОЖЕНИЕ 
республиканского конкурса научно-технического творчества «ЮНтех РТ» 

среди юнармейских отрядов

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок организации, 

проведения и подведения итогов республиканского конкурса научно-технического 
творчества «ЮНтех РТ» среди юнармейских отрядов (далее - Конкурс) в 2025 году.

1.2. Общее руководство проведением Конкурса и его организационное 
обеспечение осуществляют государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») и Региональный Штаб Всероссийского детско- 
юношеского военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 
Республики Татарстан (далее - ВВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - Организаторы).

1.3. К участию в Конкурсе допускаются отряды ВВПОД «ЮНАРМИЯ», 
созданные на базе общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Республики Татарстан.

1.4. Победителей Конкурса определяет конкурсная комиссия.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является создание условий для развития и реализации 

технических способностей участников движения «ЮНАРМИЯ», выявление и 
поддержка юнармейцев с активной жизненной позицией, творческим мышлением в 
области технического творчества и информационных технологий для обеспечения 
формирования прочных основ патриотического сознания и чувства верности долгу 
по защите своего Отечества.

2.2. Задачи Конкурса:
- сохранение и укрепление традиций, связанных с патриотическим 

воспитанием в рамках научно-технических направлений;
- развитие мотивации юнармейцев к занятиям техническим творчеством;
- популяризация научно-технического творчества среди юнармейцев;
- профориентация юнармейцев на военные, технические, конструкторские и 

инженерные специальности.



3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

Конкурса (далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами 
Конкурса.

3.2. Оргкомитет определяет состав Жюри Конкурса, осуществляет иные 
полномочия, связанные с выполнением Положения о Конкурсе.

3.3. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917)-252 
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина 
Ниязовна, тел. 8 (953) 404-31-48.

4. Порядок организации Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочной форме с 1 октября по 30 ноября 2025 года.
4.2. Оргкомитет подводит итоги Конкурса в срок до 30 ноября 2025 года.
4.3. Конкурсные работы необходимо направить в срок до 20 ноября 2025 года 

нарочно в адрес Оргкомитета: г.Казань, ул. Ново-Азинская, 2 (РО ВВПОД 
«Юнармия» РТ), Нестеровой Олесе Александровне, кабинет № 11, с пометкой 
«Республиканский конкурс научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди 
юнармейских отрядов»

4.4. К конкурсным работам прилагаются заявка на участие (Приложение 1) и 
согласие на обработку персональных данных автора или авторов (Приложение 2).

4.5. Номинации Конкурса:
- «Наземный транспорт» (танки, бронетранспортёры (БТР) и другие виды 

наземного транспорта).
- «Воздушный транспорт» (самолеты, вертолеты, и другие летательные 

аппараты).
- «Водный транспорт» (надводные корабли, подводные лодки, ракетоносцы и 

прочее).
4.6. Материалы, представленные без заявки, заполненной соответствующим 

образом, к участию не допускаются.
4.7. Оргкомитет Конкурса не возвращает конкурсные материалы.

5. Требования к конкурсным работам
5.1. К каждой работе прилагается техническое описание в текстовой форме 

(справка, доклад, исследовательская работа, проектная работа), которое должно 
содержать информацию об идее и практической значимости изготовленного 
проекта.

5.2. Описательная работа должна состоять из: титульного листа; оглавления; 
аннотации; введения (постановка задачи, актуальность, цель работы и её значение); 
основного содержания; выводов и практических рекомендаций; заключения; списка 



литературы и использованного программного обеспечения; приложений (при 
необходимости).

5.3. Правила оформления текста описательной работы: шрифт Times New 
Roman (размер 14), прямой; красная строка - 1 см; межстрочный интервал - 1,5; 
выравнивание - «по ширине»; поля: верхнее - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, 
правое - 1,5 см. Объем работы не должен превышать 15 машинописных страниц, 
включая рисунки, схемы, таблицы, графики и фотографии.

5.4. Презентация должна быть оформлена в Power Point, не более 15 слайдов, 
видеофильм не более 5 минут.

5.5. Заявки, заполненные с нарушениями требований, не рассматриваются.

6. Критерии оценивания
6.1. Оценка конкурсных работ осуществляется по пятибалльной шкале 

согласно следующим критериям (Приложение 4):
- новизна и актуальность;
- наличие авторской идеи;
- наличие изобретательской и рационализаторской идеи;
- доступность и научность представления;
- значение результатов для теории и практики;
- эстетическое оформление конкурсной работы.

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
7.1. Подведение итогов Конкурса проводится в форме заседания Оргкомитета.
7.2. Победителями Конкурса признаются участники, получившие наибольшее 

количество баллов в соответствующей номинации Конкурса. Призерами Конкурса 
являются участники, занявшие 2 и 3 места в соответствующих номинациях 
Конкурса. В случае одинакового количества набранных баллов двумя или более 
конкурсантами в номинациях Конкурса, для определения победителей и призеров в 
номинациях Конкурса, председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

7.3. Победители Конкурса награждаются Дипломами и памятными призами.
7.4. Награждения победителей Конкурса будет проходить на 11 слете 

регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в декабре 2025 
года.

7.5. Итоги Конкурса размещаются на официальной странице регионального 
отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в социальной сети 
«Вконтакте» .https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


8. Финансирование Конкурса
8.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета, осуществляется за 

счет средств, предусмотренных на реализацию мероприятий детско-юношеского 
военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ», предоставленных 
в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в соответствии с распоряжением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 27.03.2025 г. № 652-р.



Приложение 1
к Положению республиканского конкурса 
научно-технического творчества «ЮНтех 
РТ» среди юнармейских отрядов

ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе научно-технического творчества 

«ЮНтех РТ» среди юнармейских отрядов

Муниципальное образование (район):
Номинация
ФИО участника
Дата рождения:
Полное название учреждения, телефон, e-mail:
ФИО руководителя (полностью):
Должность:
Контактный телефон, e-mail:

Руководитель

«»2025 г.
(дата) (подпись) (ФИО)



Приложение 2
к Положению республиканского конкурса 
научно-технического творчества «ЮНтех РТ» 
среди юнармейских

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди юнармейских отрядов 
форма для несовершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969, ОГРН: 
1021603885203 адрес: 420036, г.Казань, ул. 
Тимирязева, д.8а

ОТ

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты
или почтовый
адрес:_________________________________

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,, 

(ФИО родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению



дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных 
__________________________________________________________ ___ _______________ ?

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.coi'n/yunarmiyatatarstan?from=groups , с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди 
юнармейских отрядов.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) (подпись) (дата)

https://m.vk.coi'n/yunarmiyatatarstan?from=groups


СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди юнармейских отрядов

форма для совершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969, ОГРН:
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 
от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,__________________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 
данных, в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://rn.vk.com/уunarmiyatatarstan?from=groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе научно-технического творчества «ЮНтех РТ» среди 
юнармейских отрядов Республики Татарстан.

Перечень обрабатываемых персональных данных:



1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 
место обучения;

2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных).

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных) 

(подпись) (дата)



Приложение 3 
к Положению республиканского конкурса 
научно-технического творчества «ЮНтех РТ» 
среди юнармейских

Оценочный лист 
республиканского конкурса научно-технического творчества «ЮНтех РТ» 

среди юнармейских отрядов.

ФИО члена Конкурсной комиссии:__________________________________________
Полное наименование образовательной организации:

ФИО автора:______________________________________________________________
ФИО руководителя:_______________________________________________________
Количество баллов________________________________________________________

Примечания, комментарии:

Критерии Количество баллов 
(макс. 5 баллов)

Новизна и актуальность
Наличие авторской идеи
Наличие изобретательской и рационализаторской 
идеи
Доступность и научность представления
Значение результатов для теории и практики.
Эстетическое оформление конкурсной работы.
ИТОГО:

Эксперт
(подпись)

Дата _____________
ФИО



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»

6/. 2025г.

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса научно-технического творчества «ЮНтех РТ» 

среди юнармейских отрядов

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


